
Sônia Regina da Silva Pinto, filha, matr.: nº 04207271, alterando de 25% (por cento) para
50% (por cento) e permanecendo com 50% (por cento) a pensão da senhora Maria
Alexandrina Alves Pereira Pinto, viúva, matr.: nº 04207211, a contar da data da exclusão da
ex-pensionista, com fundamento no Art. 24 da Lei 3765/1960 c/c Art. 48 "a" do Decreto
49.096/1960. Processo de Pensão Militar nº SEI- 00053-000787/1993 - CBMDF.

LEONARDO DUARTE RASLAN

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
INSTRUÇÃO Nº 157, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 (*)

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 587, de
22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo
100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
DESIGNAR GABRIELA SILVA VOGADO, Agente de Trânsito, matrícula 250.476-6, para
substituir TIAGO RAFAEL DA COSTA OLIVEIRA, Agente de Trânsito, matrícula 250.746-3,
Chefe, Símbolo CPC-06, da Unidade de Motociclistas Operacionais de Trânsito - UMOP, da
Diretoria de Policiamento e Fiscalização de Trânsito - DIRPOL, do DETRAN/DF, no período de
08 a 22/03/2023, por motivo de licença médica, e no período de 23/03 a 01/4/2023, por motivo
de férias do titular, nos termos do processo SEI: 00055-00001085/2023-21.

ANDERSON MOURA E SOUSA
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 44, de 06 de março de 2023, página 43.

INSTRUÇÃO Nº 211, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 587, de 22 de
setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
DESIGNAR ARLETE ALMEIDA ALVES, Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula
1.277-7, para substituir KHATHERINE CHRISTINE PEREIRA DA SILVA, Técnico em
Atividades de Trânsito, matrícula 195.208-0, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de
Documentação e Comunicação Administrativa - NUDOC, da Gerência de Documentação -
GERDOC, da Diretoria de Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, nos dias 15, 16 e
17/03/2023, por motivo de abono de ponto anual, nos termos do processo SEI: 00055-
00015844/2023-32.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 10 DE MARÇO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais previstas no artigo 56 do Portaria nº 06, de 17 de outubro de 2022, e tendo em
vista a delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso II, alínea b , da Portaria nº
47-SEMOB, de 17 de fevereiro de 2023, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de
2023, e em conformidade com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
AUTORIZAR a prorrogação da Licença Para Tratar de Interesses Particulares ao servidor
ALBERTO BOFF, matrícula nº 264.206-9, ocupante do cargo de Analista de Transportes
Urbanos, Especialidade: Planejamento e Operações, concedida conforme Ordem de Serviço
36, de 9 de abril de 2020, publicada no DODF nº 70, de 14 de abril de 2020, pelo prazo de 03
anos, a contar de 19 de março de 2023, conforme processo nº 00090-00005489/2020-32.

ANDREA VIEIRA REIS MARINHO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 10 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada
no Diário Oficial nº 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos
artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CLÁUDIO LÚCIO MONTEIRO DAMASCENO, matrícula
nº 182150-4, para substituir o(a) servidor(a) ISABELLA CRISTINA FERNANDES DA
SILVA, matrícula nº 221453-9, no cargo de Gerente de Planejamento e
Acompanhamento do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal,
Símbolo CPC-08, no período de 23/01/2023 A 01/02/2023, por motivo de licença médica
do(a) titular do(a) cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial nº 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os
termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011
e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CLÁUDIO LÚCIO MONTEIRO DAMASCENO,
matrícula nº 182150-4, para substituir o(a) servidor(a) ISABELLA CRISTINA
FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 221453-9, no cargo de Gerente de
Planejamento e Acompanhamento do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, Símbolo CPC-08, no período de 06/01/23, por motivo de abono
anual de ponto e nos períodos de 09/01/2023 a 20/01/2023, 02/02/2023 a 15/02/2023
e 16/02/2023 a 23/02/2023 por motivo de licença médica do(a) titular do(a) cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 212, DE 08 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art.
114 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013,
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, delegadas pelo art. 1º da Portaria nº
141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019 e
considerando o que consta nos autos do Processo SEI - GDF nº 00400-00018919/2022-
98, resolve:
Art. 1º Designar a servidora - LUCIMEIRE DOS SANTOS BISPO, matrícula
0249.697-6; em substituição a servidora FERNANDA DE MENEZES TORRES,
matrícula nº 241.688-3, na Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD,
de caráter permanente, para conduzir o processo de avaliação documental, conforme
Portaria n°444, de 11 de maio de 2022, publicado no DODF nº 89 pg. 53 em 13 de
maio de 2022.
Art. 2º Designar a servidora - VIRGÍNIA CANDIDA VIANA PEREIRA, matrícula
251.553-9; em substituição a servidora WILLIAM YAMAGUTI, matrícula 175.677-X,
na Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, de caráter permanente,
para conduzir o processo de avaliação documental, conforme Portaria n°444, de 11 de
maio de 2022, publicado no DODF nº 89 pg. 53 em 13 de maio de 2022.
Art. 3º A Comissão será presidida por LUCIMEIRE DOS SANTOS BISPO, matrícula
0249.697-6, e nos seus impedimentos legais e eventuais afastamento por CAMILA
SILVA GOMES, matrícula nº 238.020-X.
Art. 4º Permanecem inalterados os demais artigos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 214, DE 08 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 114 do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de
abril de 2013, bem como as delegadas pelo art. 1º, da Portaria nº 141, de 05 de julho de
2019, e de acordo com o artigo 128, Parágrafo único, Inciso I, da Lei Complementar nº
840/2011, resolve:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora JIANI FREITAS DE ALMEIDA, matrícula
nº 02245981, lotada na Gerência de Formalização, Execução e Gestão, desta Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, marcadas para o período de
01/03/2023 a 10/03/2023, a contar de 02/03/2023, por necessidade de serviço, ficando
assegurado o gozo posterior.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 216, DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013 e, delegadas pelo art. 1º da Portaria
nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC) que realizará à instrução
processual da pretensa contratação de empresa para executar reforma na Unidade de
Internação do Recanto das Emas, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo - Processo
Administrativo nº 00400-00006013/2023-10.
Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação (EPC), sob a coordenação do primeiro,
será composta pelos seguintes membros:
I - GUILHERME DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº 0.246.952-9;
II - GUSTAVO HENRIQUE DANTAS DA COSTA SANTOS, matrícula nº
0.251.713-2; e

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 49, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


